⁴⁷ «Et profecto, inquiet aliquis, mirum non est, si dum ex eo quod cogitem, colligo me existere, idea quam de me hoc pacto cognito efformo, nihil aliud animo meo repraesentat quam meipsum tanquam rem cogitantem, quippe quae ex sola mea cogitatione desumpta sit; ut proinde ex illa idea nullum argumentum desumi posse videatur, nihil amplius ad mei essentiam pertinere, quam quod in ea continetur. Accedit quod hoc argumentum nimis probare videtur, et nos in eam Platoniam opinionem deducere (quam tamen author refellit), nihil corporeum ad nostram essentiam pertinere, ita ut homo sit solus animus, corpus vero non nisi vehiculum animi; unde hominem definiunt animum utentem corpore»: *Objectiones*, IV, B Op I 952-954 (AT VII 203).

⁴⁸ «Non etiam video qua ratione hoc argumentum nimis probet. Nihil enim minus dici potest, ad ostendendum unam rem realiter ab altera distingui, quam quod per divinam potentiam possit ab ipsa separari. Satisque diligenter cavere mihi visus sum, ne quis ideo putaret hominem esse solum animum utentem corpore. Nam in eadem sexta Meditatione, in qua

Le philosophe introduit la comparaison de la superficie et de la ligne qui ne peuvent pas être entendue comme des choses complètes, si, outre la longueur et la largeur, on ne leur attribue aussi la profondeur. C'est, donc, ce que nous expérimentons tous les jours, est l'étroite liaison de l'esprit et du corps; et pourtant, une telle expérience nous n'empêche pas de découvrir aisément, et sans une profonde méditation, la distinction réelle qui est entre l'un et l'autre. Notre connaissance est, à ce niveau, nous avons une connaissance complète, même sans être assurés par cela qu'une telle connaissance soit parfaite. Il a tort, donc, Arnauld a définir 'conception inadéquate' celle des idées claires et distinctes, d'un côté de nous-même en tant que nous sommes seulement une chose pensante et non étendue et, de l'autre côté, du corps en tant qu'il est seulement une idée étendue et non pensante⁴⁹. Il faut, précise Descartes distinguer entre: 1. connaissance incomplète; 2. connaissance complète; 3. connaissance parfaite. La dernière est la connaissance divine qui porte sur la totalité des propriétés des choses. Elle, pourtant, n'est pas accessible à l'homme. Accessible à l'homme est la deuxième qui ne porte pas nécessairement sur la totalité des propriétés des choses: elle est garantie par la véracité divine; elle est vraie sans être adéquate et connaît parfaitement ce qu'elle connaît. Nous pouvons donc connaître une chose comme complète sans être assurés par cela de la connaître parfaitement.